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Abstract

This bachelor thesis deals with analysis of driver’s attention, which plays a
big role in a driving safety.

Electroencephalography (EEG) measurements, especially Event-related
potentials (ERP) are used for detection and analysis of the driver’s atten-
tion. The analysis is focused on extraction of the P300 component in auditory
ERP; attention decrease represented as latency shift is investigated. The pur-
pose of this thesis is to determine if the driving in a monotonous environment
has influence on the driver’s attention.

For this experiment the scenario was prepared. The group of tested sub-
jects drives in pairs in a monotonous track for 60 minutes, while one of the
subjects is driving and the passenger is just focusing on the track. After 30
minutes the driver and the passenger switch their roles and drive for another
30 minutes. During driving subjects are listening to auditory stimuli. To
make sure that subjects are focusing also on stimuli and not only on driving,
they have to count target stimuli.

The part of this thesis is dedicated to evaluation and interpretation of
recorded data. Also software for blinking detection was developed to help
recognize EEG blinking artifacts.
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1 Introduction

Driver’s attention plays a big role in car accidents. Lots of car accidents could
be eliminated or reduced by higher driver’s attention. Driver’s distraction
has been a contributing factor in more than 25 percent of all car crashes [28].
Cameras were used for detection driver’s attention in practice, but these
methods work only if driver shut his / her eyes or watch something else than
the road.

The purpose of this study is to describe whether driving in a monotonous
environment has influence on driver’s fatigue, attention, respective on the
peak latency of the P300 wave via EEG/ERP measurement. Driver is ex-
posed to driving in unvaried and boring environment (a high way) with no
traffic to make the driver very tired and bored.

The theoretical part of this thesis contains basic introduction to the EEG
and ERP techniques, a basic description of the human brain and it’s activity
and their connection with problems of attention; rules and principles, which
are used for ERP measurement and a description of the major ERP com-
ponents. Also other experiments which are dealing with attention or ERPs
were studied and some of them are described in this section.

The second part deals with design and preparation of the experiment.
Hardware and software used for this experiment is described in this part
as well. Auditory stimuli are used for subject stimulation. The whole ex-
periment, the procedure of the measurement and the data evaluation are
explained in this part.

In the practical part of this work I describe also a software tool Eye Blink
Detector, which detects eye blinking from video source with human face.
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2 Theoretical Part

2.1 Human Brain

The human brain consists of different parts. The most basic division is
forebrain, midbrain and hindbrain. Forebrain consists of two major parts: the
diencephalon and the telencephalon. Telencephalon contains the cerebrum,
which is divided to left and right hemisphere.[11] Each hemisphere is divided
into lobes (Figure 2.1). The brain is also divided into cortexes, in diagram
(Figure 2.2) are the major cortexes and their location. These areas control
different functions of body and mind. Premotor Cortex, which is responsible
for attention [22], is the most important for this thesis.

2.2 EEG

Electroencephalography is a non-invasive method for measuring and record-
ing electrical activity along the scalp. This method is based on measuring
voltage changes from neurons of the brain using electrodes. These electrodes
are attached to the scalp usually using an EEG cap.

Positions of electrodes are usually described by the 10-20 international
system, which is the standard naming and positioning scheme for EEG. The
original 10-20 system included 19 electrodes (Figure 2.3), but now this scheme
defines positions for even 70 electrodes (Figure 2.4). A disadvantage of this
method is that the measured EEG signal represents a lot of neuronal activities
and it is really hard to recognize corresponding neurocognitive processes.
Another disadvantage is that the EEG signal is corrupted by artifacts; the
main interface is from electrical power lines, eye blinking, Eye movement
EEG artifacts (EOG) and Muscular EEG artifacts (EMG). One way to get
necessary data is focus on EEG signal on specific brain responses associated
with specific sensory stimuli. These stimuli are called ERP. [27]
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Theoretical Part EEG

Figure 2.1: Human brain divided to lobes. [22]

Figure 2.2: Major cortexes of brain. [22]
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Figure 2.3: Original 10-20 international system. [27]

Figure 2.4: Extended 10-20 international system. [27]
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Theoretical Part Brain Activity

2.3 Brain Activity

Electrical recording from the scalp demonstrates that there is continuous
electrical activity in the brain. The combination of electrical activity of the
brain is called the brain wave or brainwave pattern, because this activity is
cyclic and has ”wave” nature. We can determine some of these waves by their
frequencies. [18, 24]

• Alpha wave

Produced by the healthy, awake and mature brain with closed eyes.

Frequency 8 - 14 Hz

Amplitude 30− 80 µV

• Beta wave

Higher amplitude with drowsiness. Produced in waking consciousness.

Frequency 15 - 38 Hz

Amplitude 10− 20 µV, sometimes 20− 30 µV

• Gama wave

Produced by movement of fingers and can be connected with stress.

Frequency 38 - 100 Hz

Amplitude ≈ 10 µV

• Delta wave

Produced in sleep, in waking state it signalizes attention disorder.

Frequency 0,5 - 3 Hz

Amplitude 10− 300 µV

• Theta wave

Connected with creativity, fantasy, meditation.

Frequency 4 - 7 Hz

Amplitude < 30 µV

• Lambda wave

Can be seen in children in age from 2 to 15. It is produced during
watching an illuminated subject.

Amplitude < 20 µV
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Theoretical Part ERP

2.4 ERP

2.4.1 ERP components

The following information is based on [23].

ERP components are named by their polarity (P - positive, N- negative,
C - can be different) and their timing. Components are sometimes renamed
(shortened). For example, the P300 component is also called the P3 compo-
nent. Major ERP components are:

• C1

Generated in the area of the primary visual cortex. The voltage recorded
on the scalp can be positive for stimuli in the lower visual field and neg-
ative for stimuli in the upper visual field. This component is sensitive
to contrast, frequency and other aspects of a stimulus. The C1 wave
typically onsets 40–60 ms poststimulus and peaks 80–100 ms poststim-
ulus.

• P1

The P1 wave is the next wave following the C1 component. The P1
wave is largest at lateral occipital electrode sites. The P1 latency can
vary depending on stimulus contrast. The P1 wave is also sensitive to
direction of spatial attention and (like the C1 wave) stimulus parame-
ters.

• N1

N1 component comes after the P1 component. This wave is s little bit
different for auditory and visual stimuli. (The next information is valid
for auditory stimuli.) N1 wave has several subcomponents. The first
subcomponent peaks 75 ms and it is generated in the auditory cortex,
there is also vertex-maximum potential of unknown origin that peaks
around 100 ms and a component generated in the superior temporal
gyrus peaks around 150 ms. The N1 wave is sensitive to attention.

• P2

The P2 component follows N1 component. This component is larger
for target stimuli and it is more larger for infrequent target stimuli.
This component is measurable at the central and anterior scalp.
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Theoretical Part ERP

• N2

The N2 wave consists of several subcomponents. A repetitive nontarget
stimulus creates basic N2. If other stimuli (also called deviants) are
presented repeatedly, a larger amplitude in N2 latency range can be
seen. If deviants are task-irrelative, this effect will consist of a mismatch
negativity. Auditory and visual (task-related) deviants will elicit the
N2b component. This component is larger for not too frequent targets.

• P3

The P3 wave also contains several ERP components. Major subcom-
ponents of the P3 component are the P3a component and the P3b
component (Figure 2.5). Both are elicited by unpredictable, infrequent
shifts in tone pitch or intensity, but the P3b component is presented
only for task-relevant shifts. The P3 component mostly means the P3b
component. The characteristics of the P3 wave is influenced by un-
certainty of the subject, probability of the task-defined category of a
stimulus and others aspects. The P3 wave peak occurs 300 ms after
stimulus. The P3 amplitude and latency depends on aspects of stimulus
and subject.

Figure 2.5: The P3 wave.[14]
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Theoretical Part ERP

2.4.2 Principles of ERP experiments

Strategies and rules for ERP experiments are taken from [23]:

• Strategy 1 Focus on a specific component.

• Strategy 2 Use well-studied experimental manipulations.

• Strategy 3 Focus on larger components

• Strategy 4 Isolate components with difference waves.

• Strategy 5 Focus on components that are easily isolated.

• Strategy 6 Use component-independent experimental designs.

• Strategy 7 Hijack useful components from other domains.

• Rule 1 Peaks and components are not the same thing. There is nothing
special about the point at which the voltage reaches a local maximum.

• Rule 2 It is impossible to estimate the time course or peak latency of
a latent ERP component by looking at a single ERP waveform - there
may be no obvious relationship between the shape of a local part of the
waveform and the underlying components.

• Rule 3 It is dangerous to compare an experimental effect (i.e., the
difference between two ERP waveforms) with the raw ERP waveforms.

• Rule 4 Differences in peak amplitude do not necessarily correspond
with differences in component size, and differences in peak latency do
not necessarily correspond with changes in component timing.


[…]

or the web camera.

• To implement an option to save detected blinks to a text file for the
next processing.
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Figure 3.14: The grand average of the P300 Component in the third (pas-
senger) stimulation block with the peak 278 ms.

Figure 3.15: The grand average of the P300 Component in the fourth (pas-
senger) stimulation block with the peak 276 ms.

• To create Graphical user interface (GUI) for this application.

3.9.2 Software description

The software tool was developed in C# language with using Intel Open
Source Computer Vision (OpenCV)[7] libraries. Because OpenCV is orig-
inally designed in language C, .NET wrapper for .NET Emgu CV[5] is used
for my program. (Figure 3.16). Program is designed to run on operating
systems Windows with .NET 4.0 framework or higher. OpenCV method
HaarDetection is used for the face detection. Then basic heuristic [29] is
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applied to determine position of the eyes. Then hypothetical places, where
the eyes can be, are searched with Haar or Hough Circles Eye Detection
method. If face and both eyes are detected, no blink is registered. Program
uses three-tier architecture (Figure 3.19).

Figure 3.16: Emgu CV - Architecture Overview [5]

• The data tier is represented by the classes User.cs, Blink.cs and Set-
tings.cs.

• The application layer is represented by the class Video.cs, this class
uses the library function of OpenCV.

• The presentation tier includes Form.cs and SettingsForm.cs.
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Types of processed information

• Input files - A video from a file or a camera. Supported video formats
depend on installed video codecs.

• Output files - One file with information about detected blinks with
their corresponding frame numbers in video.

• Configuration files - Default configuration is saved in the configu-
ration file. This file contains settings of all methods and information
texts. A user can create his / her own configuration files.

The context diagram is displayed in Figure 3.17.

User
Validation, detecting

user’s face
Video

Cutout image with
user’s face

Pictures

Eyes detectionCutout images

User

Detection settings

Detection settings

Determine the blink

Detected Eyes, Face

Export

Number of a blinking frame

User

Frames of a blink

Figure 3.17: Blink Detector - context diagram.
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3.9.3 Blink detection

For detection of subject’s blinking the following algorithm is used. Fig-
ure 3.18.

i f ( f a c e i s de tec ted )
{

de tec t l e f t eye ;
de t e c t r i g h t eye ;
i f ( l e f t eye or r i g h t eye i s not detec ted )
{

r e g i s t e r b l i nk ;
}

}
capture next frame

Figure 3.18: Eye blinking detection algorithm.

Recognition of the subject’s face and eyes is resolved by the OpenCV
object detector and classifier with the Haar like feature. Configuration files
from OpenCV are used for classification.

3.9.4 Software testing

The Eye Blink Detection program was tested on six computers with the
operating system Microsoft Windows XP, Windows 7 Home Premium 32-
bit and Windows 7 Ultimate 64-bit. Testing was focused on the functional
verification of the program and verification functionality of the used blinking
detection algorithm. The program was tested on video files and web cameras.
One of the tested subjects had glasses.

The software tool works well, but its success depends on the light condi-
tions (especially for people with glasses), the angle of the recorded face and
speed of blinking. Tests showed that the application detected the most of
intentional blinking, but the natural blinking was mostly not detected. The
situation is critical for videos from a web camera, because the number of pro-
cessed frames depends on computing power of the computer. The situation
is better with video files because the program is not limited by computing
power and it is able to process all recorded frames.
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Figure 3.19: Eye Blinking Detector - UML diagram.
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4 Conclusion

The main goal of my bachelor thesis was to learn about ERP experiments
and create an appropriate scenario for the measurement of driver’s and pas-
senger’s attention, and learn to process measured data.

The video game World Racing 2 with a custom high way track and a
custom car was used for the scenario. EEG data were measured using the
program Recorder. Auditory stimuli were generated via the Audacity soft-
ware tool and produced using the program Presentation. The source code of
stimuli Presentation program is included in attachments A.5. The recorded
data were processed in the program Analyzer 2.0.

Subject attention was investigated as subject’s reaction to stimuli and
related change in P300 component latency. The assumption that subject’s
attention decreases with more fatigue was not confirmed. Some of the tested
subjects had a larger P300 wave latency, but this phenomenon is unobservable
in the average. Even the P300 latency mildly decreases in time. This effect
could be caused by a short scenario time or by the fact that the subject is
more focused on stimuli after some time. The grand average of all recorded
signals with peak detection is showed in Figure 3.9, Figure 3.11, Figure 3.13
and Figure 3.15. In the experiment 22 subjects were measured, but for some
technical difficulties with one measuring device are half of recorded data non-
standardly processed and their comparison could not be direct.

Another part of my thesis was to create a program, which will be able
to detect eye blinking from the picture of subject’s face. The program was
tested on several computers and four subjects. Unfortunately its accuracy is
not the best. This problem is caused by the speed of human blinking, which
is too fast for a classic camera, but for recorded videos from a high speed
camera the situation could be better.

In the future it would be suitable to make identical measuring conditions
for all subjects (measurements in the same day time with the same tempera-
ture, etc). A longer scenario length or division of the scenario to more blocks
could be beneficial for the experimental results. Also using headphones with
better noise reduction may bring better results.

The possible extension of the software tool could be an improvement of
parameters for detection of eye blinking.
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[13] ŘEřICHA, J. Driver’s Attention and Auditory Stimulation (ERP Ex-
periment), 2011. [Cited: 2011-11-20].

[14] FRIEDMAN, D. – SQUIRES-WHEELER, E. Event-related potentials
(ERPs) as indicators of risk for schizophrenia. 1994, 20(1), s. 63–74.

[15] GMBH, B. P. The BrainVision Recorder 1.20. [online] Available from:
<www.brainproducts.com>. [Cited: 2012-05-01].

[16] GREENWOOD, B. Lagarith Codec v1.3.27. [online] Available from:
<lags.leetcode.net/codec.html>. [Cited: 2011-11-20].
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tivity, 2010. [Cited: 2012-03-07].
