Strukturovaný posudek bakalářské práce

Jiří Vaněk

Pozornost řidiče – sluchová stimulace řidiče a spolujezdce (ERP experiment)

1. Informace k zadání

Bakalářská práce navazuje na projekt PRJ5, v rámci kterého se autor seznámil s problematikou zjišťování aktuální pozornosti řidiče, návrhem ERP experimentů a praktickým měřením evokovaných potenciálů (ERP) v neuroinformatické laboratoři KIV. V rámci BP pak autor navrhl, realizoval a vyhodnotil ERP experiment zkoumající pozornost řidiče a spolujezdce při monotónní jízdě a současném využití sluchové stimulace; jeho součástí byl i výběr a úprava softwaru pro simulaci silničního provozu, samotné měření testovaných subjektů a software pro detekci mrkání.

2. Aktivita během řešení, konzultace, komunikace – 15 bodů (max. 15 bodů)

Student odevzdal BP v řádném termínu, při řešení byl aktivní, průběžně jej konzultoval. V čase technických potíží s experimentálním hardwarem se projevila i studentova vytrvalost a psychická odolnost.

3. Splnění požadavků zadání – 25 bodů (max. 25 bodů)

Zadání BP bylo splněno.

4. Hodnocení formální stránky předložené práce – 23 bodů (max. 25 bodů)

BP je logicky dobře strukturovaná, psána v anglickém jazyce. Množství překlepů, chyb a formálních nedostatků je úměrné rozsahu práce, pouze v posledních úpravách textu se objevuje větší množství prohřešků vůči anglickému jazyku.

5. Hodnocení realizačního výstupu – 35 bodů (max. 35 bodů)

Experimenty byly velmi náročné jak na technické provedení, tak i na čas, jejich počet byl (i kvůli technickým potížím) značně nadstandardní. Výsledná softwarová aplikace je funkční a byla dostatečně otestována.

6. Otázky k obhajobě

Nemám žádné otázky.

7. Závěrečné shrnutí – celkem dosaženo 98 bodů (max. 100 bodů)

Autor se úspěšně vyrovnal s obsahově i časově náročným zadáním. Realizaci experimentu i jeho vyhodnocení se věnoval s nadstandardním úsilím. Práci hodnotím jako kvalitní a doporučuji ji k obhajobě.

V Plzni dne 30. 5. 2012

Ing. Roman Mouček, Ph.D.
KIV ZČU